
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea unui schimb de terenuri 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea unui schimb de 

terenuri, procedură demarată prin H.C.L. nr. 22 din 26.01.2023, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), ale art. 354 alin. (1) ṣi (2), ale art. 355, ale art. 286 

și ale art. 296 din Ordonanṭa de urgenṭă a României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările ṣi completările ulterioare, precum și ale art. 863, ale art. 1763, ale art. 1764 Cod Civil, 

   în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) coroborate cu prevederile art. 139 alin. (2) ṣi alin. 

(3) lit. g), art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa de urgenṭă a României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările ṣi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se însuşeşte raportul de evaluare elaborat de evaluator autorizat ANEVAR Lazarovici 

Oltea Georgeta care are ca obiect terenul în suprafaţă de 69, 38 m.p. situat în Municipiul Botoşani, Aleea 

Arcului, f.n., identificat cadastral cu nr. 51790 înscris în Cartea funciara nr. 51790 a Municipiului 

Botoşani, proprietate a numiților Scântei Ioan şi Scântei Mariţa şi raportul de evaluare elaborat de 

evaluator autorizat ANEVAR Sumanariu Anton care are ca obiect terenul în suprafaţă de 70 m.p. situat 

în Municipiul Botoşani, str. Octav Onicescu nr. 62C, identificat cadastral cu nr. 66619 înscris în Cartea 

funciara nr. 66619 a Municipiului Botoşani, proprietatea Municipiului Botoşani, ce constituie Anexa nr. 

1 la prezenta hotărâre. 

(2) Se însuşeşte procesul verbal de negociere al schimbului având ca obiect terenul în suprafaţă 

de 69, 38 m.p. situat în Municipiul Botoşani, Aleea Arcului, f.n., identificat cadastral cu nr. 51790 înscris 

în Cartea funciara nr. 51790 a Municipiului Botoşani, proprietatea Scântei Ioan şi Scântei Mariţa cu 

terenul în suprafaţă de 70 m.p. situat în Municipiul Botoşani, str. Octav Onicescu, nr. 62C, identificat 

cadastral cu nr. 66619 înscris în Cartea funciara nr. 66619 a Municipiului Botoşani, proprietatea 

Municipiului Botoşani, ce constituie Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. (1) Se aprobă schimbul între terenul în suprafaţă de 69, 38 m.p. situat în Municipiul 

Botoşani, Aleea Arcului f.n., identificat cadastral cu nr. 51790 înscris în Cartea funciara nr. 51790 a 

Municipiului Botoşani, proprietate a numiților Scântei Ioan şi Scântei Mariţa şi terenul în suprafaţă de 

70 m.p. situat în Municipiul Botoşani, str. Octav Onicescu nr. 62C, identificat cadastral cu nr. 66619 

înscris în Cartea funciara nr. 66619 a Municipiului Botoşani, proprietate a Municipiului Botoşani. 

            (2) Toate costurile aferente documentaţiei de autentificare a contractului de schimb, vor fi 

suportate de către Scântei Ioan şi Scântei Mariţa. 

Art. 3 (1) Se aprobă declararea bunului imobil primit la schimb de către Municipiul Botoșani, 

situat în Aleea Arcului f.n., identificat cadastral cu nr. 51790 înscris în Cartea funciară nr. 51790 a 

Municipiului Botoșani de uz şi interes public local. 



(2) Se aprobă includerea bunului imobil descris în aliniatul precedent în domeniul public al UAT 

Municipiul Botoşani, inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al UAT Municipiul Botoşani 

urmând să se completeze corespunzător potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art. 4. Se împuternicește Primarul Municipiului Botoṣani să semneze contractul de schimb în 

formă autentică la biroul notarului public. 
 

Art. 5. Primarul Municipiului Botoşani, prin aparatul de specialitate, va lua măsuri de ducere la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.         
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier,              Secretar general,  

            Amos Andrei                                          Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

Botoșani, 30 martie 2023 

Nr. 154 

 






























































































































































































	154_2023.pdf
	154 hcl privind privind aprobarea  unui schimb de terenuri scantei.docx
	Art. 4. Se împuternicește Primarul Municipiului Botoṣani să semneze contractul de schimb în formă autentică la biroul notarului public.
	Art. 5. Primarul Municipiului Botoşani, prin aparatul de specialitate, va lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.


	anexa 154.PDF



